
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2024­2010 

CELEBRADA EL 25 DE MARZO DEL 2010 

SESION EXTRAORDINARIA 

ARTICULO I 

Se  recibe  oficio DEFE­019­2010 del  5 de marzo  del 2010  (REF. CU­ 
085­2010),  suscrito  por  la  Licda.  Nidia  Herrera,  Defensora  de  los 
Estudiantes,  en  el  que  remite  el  Informe  de  Labores  del  2009,  en 
cumplimiento con el Artículo XXXII del Reglamento de la Defensoría 
de los Estudiantes. 

Asimismo,  la  Licda.  Nidia  Herrera  hace  una  amplia  exposición  del 
citado informe. 

CONSIDERANDO: 

1.  Que  el  Artículo  XXXII  del  Reglamento  de  la  Defensoría  de  los 
Estudiantes  indica  que  el  informe  anual  de  la  Defensoría,  es 
sobre  el  estado  del  respeto  a  los  derechos  de  los  y  las 
estudiantes. 

2.  La  escasa  presencia  de  las  autoridades  universitarias  y  del 
sector académico de la UNED a esta sesión pública, en la que la 
titular de  la Defensoría de  los Estudiantes presenta su  informe 
anual. 

SE ACUERDA: 

1.  Solicitar  a  la Comisión de Políticas  de Desarrollo Estudiantil  y 
Centros  Universitarios  que,  en  conjunto  con  la  Licda.  Nidia 
Herrera,  Defensora  de  los  Estudiantes,  presenten  al  Plenario 
una  propuesta  de  acuerdo  para modificar  el  artículo XXXII  del 
Reglamento de la Defensoría de los Estudiantes, de manera que 
la sesión pública del Consejo Universitario, para la presentación 
del Informe de Labores de esta Defensoría, se haga en conjunto



2 

con  el  Consejo  de  Rectoría  (CONRE)  y  el  Consejo  de  la 
Vicerrectoría Académica (CONVIACA). 

2.  Solicitar  al  Vicerrector  Académico  que  remita  a  las  Escuelas, 
Cátedras  y Centros Universitarios,  el  Informe de  Labores  2009 
de la Defensoría de los Estudiantes, para su análisis. 

3.  Solicitar  a  la  Administración    que  elabore  y  ejecute  una 
estrategia  a  corto,  mediano  y  largo  plazo,  para  propiciar  una 
cultura institucional acorde con el modelo educativo de la UNED 
y su misión social. 

4.  Agradecer  a  la  Licda.  Nidia  Herrera,  Defensora  de  los 
Estudiantes,  la presentación del  Informe de Labores 2009, y se 
le motiva a seguir por el camino de ascenso, en beneficio de la 
comunidad estudiantil de la Universidad. 

ACUERDO FIRME 

Amss***


